
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 192
17 Απριλίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους 
συνολικού εμβαδού «πέντε χιλιάδων εξήντα έξι τε−
τραγωνικών μέτρων και εβδομήντα τέσσερα εκα−
τοστών του τετραγωνικού μέτρου» (Εολ=5.066,74 
τ.μ.), αποτελούμενη από τις επιμέρους εκτάσεις Ε1 
εμβαδού «εφτακόσια ογδόντα οχτώ τετραγωνικών 
μέτρων και τέσσερα εκατοστών του τετραγωνι−
κού μέτρου» (Ε1 = 788,04 τ.μ.), Ε2 εμβαδού «εξα−
κόσια είκοσι τετραγωνικών μέτρων και ενενήντα 
δύο εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» (Ε2 = 
620,92 τ.μ.) και Ε3 εμβαδού «τριών χιλιάδων εξα−
κόσια πενήντα επτά τετραγωνικών μέτρων και 
εβδομήντα οκτώ εκατοστών του τετραγωνικού 
μέτρου» (Ε3 = 3.657,78 τ.μ.), που βρίσκεται στη 
θέση «Κακός Ανήφορος» περιοχής Τοπικής Κοι−
νότητας Μεταγγιτσίου, του Δήμου Σιθωνίας Πε−
ριφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. ................................ 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους 
συνολικού εμβαδού «εξακόσια ογδόντα τέσσερα 
τετραγωνικών μέτρων και ενενήντα εννέα εκατο−
στών του τετραγωνικού μέτρου» (Ε=684,99 τ.μ.), 
που βρίσκεται στη θέση «Ροδόκηπος» της Τοπι−
κής Κοινότητας Ν. Σιλάτων, του Δήμου Ν. Προπο−
ντίδας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. ........ 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους 
συνολικού εμβαδού «χίλια τριακόσια σαράντα τρία 
τετραγωνικών μέτρων και εβδομήντα εκατοστών 
του τετραγωνικού μέτρου» (Ε=1.343,70 τ.μ.), που 
βρίσκεται στη θέση «Μαντριά» περιοχής Τοπικής 
Κοινότητας Μεταγγιτσίου, του Δήμου Σιθωνίας 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. .......................... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   4230 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους 

συνολικού εμβαδού «πέντε χιλιάδων εξήντα έξι τε−
τραγωνικών μέτρων και εβδομήντα τέσσερα εκατο−
στών του τετραγωνικού μέτρου» (Εολ=5.066,74 τ.μ.), 
αποτελούμενη από τις επιμέρους εκτάσεις Ε1 εμβα−
δού «εφτακόσια ογδόντα οχτώ τετραγωνικών μέτρων 
και τέσσερα εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» 
(Ε1 = 788,04 τ.μ.), Ε2 εμβαδού «εξακόσια είκοσι τετρα−
γωνικών μέτρων και ενενήντα δύο εκατοστών του 
τετραγωνικού μέτρου» (Ε2 = 620,92 τ.μ.) και Ε3 εμβα−
δού «τριών χιλιάδων εξακόσια πενήντα επτά τετρα−
γωνικών μέτρων και εβδομήντα οκτώ εκατοστών του 
τετραγωνικού μέτρου» (Ε3 = 3.657,78 τ.μ.), που βρί−
σκεται στη θέση «Κακός Ανήφορος» περιοχής Τοπι−
κής Κοινότητας Μεταγγιτσίου, του Δήμου Σιθωνίας 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» (ΦΕΚ 97/Α/1955), ως τροποποιήθη−
κε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα (Ν. 3620/1956 
(ΦΕΚ 279/Α/1956), Ν. 532/1970 (ΦΕΚ 103/Α/1970)) και ισχύει 
σήμερα.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος της Χώρας.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

1861

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.04.23 10:25:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1862 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α΄/24−12−2003).

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ 
αριθμ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 εγκύ−
κλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για 
τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/2010).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθμ. οικ. 1425/19−1−2011 (ΦΕΚ 452/Β΄/22.5.2011 
με AM: 4A1AOP1Y−K2) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης για 
την εξουσιοδότηση προς υπογραφή «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα».

9. Τη με αριθμό 14124/11−3−2011 με ΑΔΑ: 4Α1ΘΟΡ1Υ−Α 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Μακεδονίας Θράκης για τον ορισμό ως αναπλη−
ρωτών Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών, Διευ−
θύνσεων Αναδασώσεων των Διευθύνσεων Αγροτικών 
Υποθέσεων και των Δασαρχείων.

10. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς και 
τις υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002, 87355/363/14.3.2007 
κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. και Τρο−
φίμων.

11. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθ−
μίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 198/Α΄/2−10−2008) καθώς και τα οριζόμενα της υπ’ 
αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. 
και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του άρθρου 
36 του Ν. 3698/2008».

12. Την υπ’ αριθμ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύ−
ρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα 
πλαίσια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 Ν. 998179 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του αρθρ. 14 Ν. 998179».

13. Την υπ’ αριθμ. 3709/12−02−2013 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του θέ−
ματος έκτασης δημοσίου δάσους, που σύμφωνα με την 
συνημμένη σε αυτήν από 11−02−2013 έκθεση αυτοψίας 
και φωτοερμηνείας της Δασολόγου Μελετιάδου Γε−
σθημανής, το έτος 1945 αποτελούσε δάσος αειφύλλων 
πλατύφυλλων μέσου συνολικού Βαθμού συγκόμωσης 0,8, 
ενώ σταδιακά και πριν το 1993 εκχερσώθηκε το τμήμα 
Ε και μετά το 2007 ακολούθησε η εκχέρσωση στην 
υπόλοιπη έκταση Ε2 και Ε3 προκειμένου να καλλιεργη−
θούν, μορφή που παρουσιάζει και επί της παρούσης η 
συνολική έκταση Εολ), αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δημοσίου δά−
σους συνολικού εμβαδού «πέντε χιλιάδων εξήντα έξι τε−
τραγωνικών μέτρων και εβδομήντα τέσσερα εκατοστών 
του τετραγωνικού μέτρου» (Εολ=5.066,74 τ.μ.) υπό περι−
μετρικά στοιχεία (Α, Β, ...., Φ, Χ, Α), αποτελούμενη από 
τις επιμέρους εκτάσεις Ε1 εμβαδού «εφτακόσια ογδόντα 
οχτώ τετραγωνικών μέτρων και τέσσερα εκατοστών του 
τετραγωνικού μέτρου» (Ε1=788,04 τ.μ.) υπό περιμετρικά 
στοιχεία(Α,Β,Π,Ρ,Σ,Τ,Υ,Φ,Χ,Α), Ε2 εμβαδού «εξακόσια είκο−
σι τετραγωνικών μέτρων και ενενήντα δύο εκατοστών 
του τετραγωνικού μέτρου» (Ε2=620,92 τ.μ.) υπό περιμε−
τρικά στοιχεία (Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Γ) και Ε3 εμβαδού «τριών 
χιλιάδων εξακόσια πενήντα επτά τετραγωνικών μέτρων 
και εβδομήντα οκτώ εκατοστών του τετραγωνικού μέ−
τρου» (Ε3=3.657,78 τ.μ.) υπό περιμετρικά στοιχεία (Β, Γ, 
Ι, Κ, Α, Μ, Ν, Ξ, Ο, Π, Β), που βρίσκεται στη θέση «Κακός 
Ανήφορος» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Μεταγγιτσίου, 
του Δήμου Σιθωνίας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδι−
κής, ως αποτυπώνεται στο συνημμένο στην παρούσα 
απόφαση απόσπασμα χάρτη κλίμακας 1:50.000, εξαρτη−
μένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της χώρας 
και στο τοπογραφικό σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:2000 σε 
Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, με όρια: 

Βόρεια και Δυτικά: με αγροτικό δρόμο. 
Νότια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.
Ανατολικά: Εν μέρει με έκταση δασικού χαρακτήρα 

και εν μέρει με έκταση μη δασικού χαρακτήρα.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημοσίου 

δάσους ως αναδασωτέας, είναι η διατήρηση του δασι−
κού του χαρακτήρα, ο αποκλεισμός της διάθεσής του 
για άλλη χρήση και η αποκατάσταση του κατεστραμμέ−
νου από παράνομη εκχέρσωση δάσους αειφύλλων πλα−
τύφυλλων, μέσου συνολικού βαθμού συγκόμωσης 0,80.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσής της της 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 π.δ. 18/89).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή στο αρμόδιο Δασαρχείο Πολυγύρου «αίτησης 
ανάκλησης της πράξης αναδάσωσης στην Α΄ Ε.Ε.Δ.Α. 
του άρθρου 10 Ν. 998/79» σύμφωνα με τα οριζόμενα της 
υπ’ αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. 
και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του άρθρου 
36 του Ν. 3698/2008».

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πολύγυρος, 2 Απριλίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής Δασών Νομού Χαλκιδικής
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΨΑΛΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1863



1864 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 5219 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους 

συνολικού εμβαδού «εξακόσια ογδόντα τέσσερα τε−
τραγωνικών μέτρων και ενενήντα εννέα εκατοστών 
του τετραγωνικού μέτρου» (Ε=684,99 τ.μ.), που βρί−
σκεται στη θέση «Ροδόκηπος» της Τοπικής Κοινότη−
τας Ν. Σιλάτων, του Δήμου Ν. Προποντίδας Περιφε−
ρειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» (ΦΕΚ 97/Α/1955), ως τροποποιήθη−
κε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα [Ν. 3620/1956
(ΦΕΚ 279/Α/1956), Ν. 532/1970 (ΦΕΚ 103/Α/1970)] και ισχύει 
σήμερα.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος της Χώρας.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/A΄/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α΄/24−12−2003).

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ 
αριθμ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 εγκύ−
κλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για 
τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/2010).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθμ. οικ. 1425/19−1−2011 (ΦΕΚ 452/Β΄/22.5.2011 
με AΔΑ: 4A1AOP1Y−K2) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης για 
την εξουσιοδότηση προς υπογραφή «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα».

9. Τη με αριθμό 14124/11−3−2011 με ΑΔΑ: 4Α1ΘΟΡ1Υ−Α 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Μακεδονίας Θράκης για τον ορισμό ως αναπλη−
ρωτών Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών, Διευ−
θύνσεων Αναδασώσεων των Διευθύνσεων Αγροτικών 
Υποθέσεων και των Δασαρχείων.

10. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. κα−
θώς και τις υπ’ αριθμ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/ 
14.3.2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. 
και Τροφίμων.

11. To άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθ−
μίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 198/Α΄/2−10−2008) καθώς και τα οριζόμενα της υπ’ 
αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. 
και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του άρθρου 
36 του Ν. 3698/2008».

12. Την υπ’ αριθμ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύ−
ρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα 
πλαίσια της διαδικασίας των άρθρ. 38 και 41 Ν. 998179 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του άρθρ. 14 Ν. 998/79».

13. Την υπ’ αριθμ. 4353/25−02−2013 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκτασης δημοσίου δάσους, που σύμφωνα με 
την συνημμένη σε αυτήν από 18−02−2013 έκθεση αυ−
τοψίας και φωτοερμηνείας του Δασολόγου Μαρίνου 
Κουλουσιάνη, μέχρι και το έτος 1960 αποτελούσε δάσος 
αειφύλλων πλατύφυλλων μέσου βαθμού συγκόμωσης 
0,9, ενώ πριν το 1971 εκχερσώθηκε προκειμένου να καλ−
λιεργηθεί, μορφή που παρουσιάζει και επί της παρούσης. 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δημοσίου δά−
σους συνολικού εμβαδού «εξακόσια ογδόντα τέσσερα 
τετραγωνικών μέτρων και ενενήντα εννέα εκατοστών 
του τετραγωνικού μέτρου» (Ε=684,99 τ.μ.) υπό στοιχεία 
(Α1−Α2−Α3−Α4−Α5−Α6−Α1), που βρίσκεται στη θέση «Ροδό−
κηπος» της Τοπικής Κοινότητας Ν. Σιλάτων, του Δήμου 
Ν. Προποντίδας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, 
ως αποτυπώνεται στο συνημμένο στην παρούσα από−
φαση τοπογραφικό σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:1000 σε 
Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 και εξαρτημένο από 
το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της χώρας με από−
σπασμα χάρτη κλίμακας 1:50.000, με όρια:

Βόρεια: Αγροτική οδός και πέραν αυτής μη δασικής 
μορφής έκταση.

Νότια, Ανατολικά και Δυτικά: μη δασικής μορφής έκταση.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημοσίου 

δάσους ως αναδασωτέας, είναι η διατήρηση του δασι−
κού του χαρακτήρα, ο αποκλεισμός της διάθεσής του 
για άλλη χρήση και η αποκατάσταση του κατεστραμ−
μένου από παράνομη εκχέρσωση δάσους αειφύλλων 
πλατύφυλλων μέσου βαθμού συγκόμωσης 0,9.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσής της της 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 π.δ. 18/89).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή στο αρμόδιο Δασαρχείο Πολυγύρου «αίτησης 
ανάκλησης της πράξης αναδάσωσης στην Α΄ Ε.Ε.Δ.Α. 
του άρθρου 10 Ν. 998/79» σύμφωνα με τα οριζόμενα της 
υπ’ αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. 
και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του άρθρου 
36 του Ν. 3698/2008».

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πολύγυρος, 3 Απριλίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής Δασών Νομού Χαλκιδικής
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΨΑΛΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1865



1866 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 4231 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους συ−

νολικού εμβαδού «χίλια τριακόσια σαράντα τρία τε−
τραγωνικών μέτρων και εβδομήντα εκατοστών του 
τετραγωνικού μέτρου» (Ε=1.343,70 τ.μ.), που βρίσκε−
ται στη θέση «Μαντριά» περιοχής Τοπικής Κοινότη−
τας Μεταγγιτσίου, του Δήμου Σιθωνίας Περιφερει−
ακής Ενότητας Χαλκιδικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» (ΦΕΚ 97/Α/1955), ως τροποποιήθη−
κε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα [Ν. 3620/1956
(ΦΕΚ 279/Α/956), Ν. 532/1970 (ΦΕΚ 103/Α/1970)] και ισχύει 
σήμερα.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος της Χώρας.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α΄/24−12−2003).

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ 
αριθμ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 εγκύ−
κλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/A΄/2010) για 
τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/2010).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθμ. οικ. 1425/19−1−2011 (ΦΕΚ 452/Β΄/22.5.2011 
με AΔΑ: 4A1AOP1Y−K2) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης για 
την εξουσιοδότηση προς υπογραφή «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα».

9. Τη με αριθμό 14124/11−3−2011 με ΑΔΑ: 4Α1ΘΟΡ1Υ−Α 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Μακεδονίας Θράκης για τον ορισμό ως αναπλη−
ρωτών Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών, Διευ−
θύνσεων Αναδασώσεων των Διευθύνσεων Αγροτικών 
Υποθέσεων και των Δασαρχείων.

10. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. κα−
θώς και τις υπ’ αριθμ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/
14.3.2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. 
και Τροφίμων.

11. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθ−
μίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 198/Α΄/2−10−2008) καθώς και τα οριζόμενα της υπ’ 
αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. 
και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του όρθρου 
36 του Ν. 3698/2008».

12. Την υπ’ αριθμ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύ−
ρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα 
πλαίσια της διαδικασίας των άρθρ. 38 και 41 Ν. 998/79 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του άρθρ. 14 Ν. 998/79».

13. Την υπ’ αριθμ. 3835/14−02−2013 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του θέ−
ματος έκτασης δημοσίου δάσους, που σύμφωνα με την 
συνημμένη σε αυτήν από 12−02−2013 έκθεση αυτοψίας και 
φωτοερμηνείας της Δασολόγου Μελετιάδου Γεσθημα−
νής, το έτος 1945 αποτελούσε δάσος αειφύλλων πλατύ−
φυλλων μέσου συνολικού Βαθμού συγκόμωσης 0,8, ενώ 
σταδιακά και τμηματικά από πριν το 1993 εκχερσώθηκε 
προκειμένου να καλλιεργηθεί, μορφή που παρουσιάζει 
και επί της παρούσης η συνολική έκταση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δημοσίου δά−
σους συνολικού εμβαδού «χίλια τριακόσια σαράντα τρία 
τετραγωνικών μέτρων και εβδομήντα εκατοστών του 
τετραγωνικού μέτρου» (Ε=1.343,70 τ.μ.) υπό στοιχεία (Α, Β, 
..., Κ, Λ, Α), που βρίσκεται στη θέση «Μαντριά» περιοχής 
Τοπικής Κοινότητας Μεταγγιτσίου, του Δήμου Σιθωνίας 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, ως αποτυπώνεται 
στο συνημμένο στην παρούσα απόφαση απόσπασμα 
χάρτη κλίμακας 1:50.000, εξαρτημένο από το Εθνικό 
Τριγωνομετρικό Δίκτυο της χώρας και στο τοπογραφικό 
σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:1000 σε Σύστημα Συντεταγ−
μένων ΕΓΣΑ 87, με όρια:

Βόρεια: Εν μέρει με έκταση δασικού χαρακτήρα και 
εν μέρει με έκταση μη δασικού χαρακτήρα.

Νότια: με αγροτικό δρόμο.
Ανατολικά και Δυτικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημοσίου 

δάσους ως αναδασωτέας, είναι η διατήρηση του δασι−
κού του χαρακτήρα, ο αποκλεισμός της διάθεσής του 
για άλλη χρήση και η αποκατάσταση του κατεστραμμέ−
νου από παράνομη εκχέρσωση δάσους αειφύλλων πλα−
τύφυλλων, μέσου συνολικού βαθμού συγκόμωσης 0,80.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσής της της 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 π.δ. 18/89).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή στο αρμόδιο Δασαρχείο Πολυγύρου «αίτησης 
ανάκλησης της πράξης αναδάσωσης στην Α΄ Ε.Ε.Δ.Α. του 
άρθρου 10 Ν. 998/79» σύμφωνα με τα οριζόμενα της υπ’ 
αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. και 
Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του άρθρου 36 
του Ν. 3698/2008».

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πολύγυρος, 2 Απριλίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής Δασών Νομού Χαλκιδικής
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΨΑΛΗΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1867



1868 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001921704130008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


